

Số: /KH - UBND

Vũ Dương, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã Vũ Dương

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Công văn số 1500/SYT-BTXH ngày 30/03/2026 của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam(18/4). Nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về quyền của người khuyết tật, đồng thời thúc đẩy các hoạt động hỗ trợ, tạo điều kiện để người khuyết tật hòa nhập cộng đồng, UBND xã Vũ Dương xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, đoàn thể và cộng đồng xã hội trong việc chăm sóc, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người khuyết tật. Tạo điều kiện để người khuyết tật tự tin hòa nhập cộng đồng.

2. Yêu cầu: Các hoạt động phải đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; thu hút sự tham gia đông đảo của người khuyết tật và nhân dân trên địa bàn xã.

II. CHỦ ĐỀ “Thúc đẩy quyền tham gia của người khuyết tật – Kiến tạo đột phá phát triển”

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức

- **Nội dung:** Tuyên truyền, phổ biến Luật Người khuyết tật, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và chính sách trợ giúp xã hội hiện hành. Khẳng định vai trò, vị thế và quyền được tham gia bình đẳng của người khuyết tật.

- **Hình thức:**

+ Tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh xã (phát sóng định kỳ từ đầu tháng 4/2026)

+ Đăng tải các bài viết, video ngắn về các tấm gương người khuyết tật "tàn nhưng không phế", các mô hình hỗ trợ người khuyết tật hiệu quả trên Trang thông tin điện tử xã và các nhóm mạng xã hội (Zalo, Facebook) của thôn, xóm.

+ Lòng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi họp thôn, sinh hoạt đoàn thể.

2. Tổ chức hoạt động hưởng ứng trọng tâm

- **Hoạt động kỷ niệm, tọa đàm:** Tổ chức buổi gặp mặt kỷ niệm Ngày 18/4 tại Hội trường UBND xã. Chia sẻ kinh nghiệm về kỹ năng chăm sóc người

khuyết tật và lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của đại diện các gia đình người khuyết tật.

- **Giao lưu Văn hóa - Thể thao:** Tổ chức các trò chơi vận động phù hợp và chương trình văn nghệ cây nhà lá vườn để người khuyết tật giao lưu, thể hiện năng khiếu.

- **Trực quan hình ảnh:** Treo băng rôn khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã và các trục đường chính.

- **Nội dung:** “*Hưởng ứng Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2026*” hoặc “*Thúc đẩy quyền tham gia của người khuyết tật – Kiến tạo đột phá phát triển*”.

- **Thời gian:** Từ ngày 14/4/2026 đến hết ngày 20/4/2026.

3. Hoạt động hỗ trợ sinh kế và an sinh xã hội

- **Kết nối đào tạo, việc làm:** Phối hợp với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã và khu vực lân cận ưu tiên tiếp nhận lao động là người khuyết tật còn khả năng làm việc vào các vị trí phù hợp.

- **Vận động nguồn lực:** Mặt trận Tổ quốc xã vận động các nhà hảo tâm, mạnh thường quân đóng góp quỹ để tặng quà, hoặc hỗ trợ phương tiện đi lại (xe lăn, xe lắc) cho người khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

4. Thực hiện chế độ, chính sách và giải quyết vướng mắc

- Rà soát, đảm bảo 100% người khuyết tật thuộc diện được hưởng trợ cấp xã hội nhận tiền đúng, đủ, kịp thời.

- Giải quyết dứt điểm các kiến nghị, vướng mắc của người dân liên quan đến chế độ chính sách cho người khuyết tật ngay tại cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội:

Chủ trì tham mưu nội dung các hoạt động kỉ niệm, theo dõi việc thực hiện các chế độ chính sách.

Kiểm tra danh sách chi trả trợ cấp, hồ sơ xác định mức độ khuyết tật, đảm bảo không sai sót, chậm trễ.

Phối hợp với các trung tâm giới thiệu việc làm để nắm bắt thông tin tuyển dụng phù hợp với người khuyết tật.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công:

Thực hiện thiết kế, in ấn và treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND và các trục đường chính (Thời gian: hoàn thành trước ngày 14/4/2026).

Quản trị nội dung trên trang Fanpage/Zalo của xã; viết bài về tấm gương NKT tiêu biểu tại địa phương.

Tăng thời lượng phát thanh về Luật Người khuyết tật trên hệ thống loa truyền thanh xã hàng ngày.

3. Các trường học trên địa bàn:

Tổ chức giáo dục lòng nhân ái, xóa bỏ phân biệt đối xử đối với học sinh khuyết tật.

Vận động giáo viên và học sinh tham gia viết bài, vẽ tranh về chủ đề người khuyết tật.

4. Trạm Y tế xã

Tổ chức khám sàng lọc, tư vấn sức khỏe và hướng dẫn các bài tập phục hồi chức năng tại chỗ cho người khuyết tật.

Cập nhật hồ sơ sức khỏe điện tử cho NKT trên địa bàn.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể (Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh):

Phối hợp vận động nguồn lực xã hội hóa và huy động hội viên tham gia hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao

6. Các ông(bà) Trưởng thôn: Rà soát danh sách người khuyết tật tại thôn, thông báo mời tham dự các hoạt động kỷ niệm và kịp thời phản ánh những trường hợp khó khăn cần hỗ trợ đột xuất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4 của UBND xã Vũ Dương. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Trưởng thôn, xóm;
- Trạm y tế xã;
- Trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Quân